
	8 – terça-feira, 20 de Agosto de 2024	D iário dos Municípios Mineiros	 Minas Gerais 
EXTRATO DO CONTRATO N. º 116/2024

 Extrato do contrato 116/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
GOVERNADOR VALADARES e a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICUL-
TORES FAMILIARES DE CÓRREGO BARRA SANTO ANTÔNIO 
E REGIÃO CNPJ: 07.183.423/0001-33, o qual rege a aquisição de 
gêneros alimentícios perecíveis e hortifrutigranjeiros, para alimentação 
dos alunos matriculados na educação básica da rede pública municipal, 
entidades filantrópicas ou por ela mantidas e entidades comunitárias 
conveniadas com o poder público, que declarem no Censo Escolar o 
interesse em oferecer alimentação escolar gratuita, para o ano letivo 
de 2024, conforme o PAC Nº 778/2023 - CHAMADA PÚBLICA Nº 
018/2023. Início em 31/07/2024 e término em 31/07/2025, valor total 
estimado de R$ 400.438,50 (quatrocentos mil, quatrocentos e trinta 
e oito reais e cinquenta centavos). Lara de Souza Aiala – Secretária 
Municipal de Administração.

4 cm -16 1979529 - 1

CHAMADA PÚBLICA N° 03/2024
Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares torna 
público o aviso de repetição da Chamada Pública Nº 03/2024, PAC 
042/2024, “CREDENCIAMENTO” referente à Credenciamento de 
pessoas jurídicas com qualificação técnica para realização de Facoe-
mulsificação com implante de lente intraocular dobrável no municí-
pio de Governador Valadares, conforme a Tabela SIGTAP – Sistema 
de Gerenciamento da Tabela de Gerenciamento da Tabela de Procedi-
mentos, Medicamentos e OPM dos SUS, disponível no sítio eletrônico 
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp, nos 
moldes especificados na FPO – Ficha de Programação Orçamentária. . 
Considerando que o edital foi retificado. Nova sessão está agendada. Os 
interessados poderão obter o edital de “CHAMADA PÚBLICA”, atra-
vés do site www.valadares.mg.gov.br. Informações: Rua Marechal Flo-
riano, nº 905 – 3º andar – Sala de Licitações - Centro, Governador Vala-
dares/MG, ou pelo e-mail cpl@valadares.mg.gov.br. Data para envio da 
documentação ou entrega dos envelopes: 06 de setembro de 2024, de 
08:00 as 17:00 horas. Governador Valadares, 15 de agosto de 2024.Lara 
de Souza Aiala - Secretária Municipal de Administração.

4 cm -15 1979381 - 1

EXTRATO DO CONTRATO N. º 115/2024
 Extrato do contrato 115/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
GOVERNADOR VALADARES e a ASSOCIAÇÃO DOS PRO-
DUTORES RURAIS DO BANANAL DO MELQUIADES CNPJ: 
07.191.022/0001-25, o qual rege a aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis e hortifrutigranjeiros, para alimentação dos alunos matricu-
lados na educação básica da rede pública municipal, entidades filantró-
picas ou por ela mantidas e entidades comunitárias conveniadas com 
o poder público, que declarem no Censo Escolar o interesse em ofere-
cer alimentação escolar gratuita, para o ano letivo de 2024, conforme 
o PAC Nº 778/2023 - CHAMADA PÚBLICA Nº 018/2023. Início 
em 31/07/2024 e término em 31/07/2025, valor total estimado de R$ 
479.969,12 (quatrocentos e setenta e nove mil, novecentos e sessenta e 
nove reais e doze centavos). Lara de Souza Aiala – Secretária Munici-
pal de Administração.

4 cm -16 1979528 - 1

EXTRATO DO CONTRATO N. º 110/2024
 Extrato do contrato 110/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE GOVERNADOR VALADARES e a ASSOCIAÇÃO COMU-
NITÁRIA DA 3ª IDADE DOS CÓRREGOS UNIDOS CNPJ: 
04.241.443/0001-25, o qual rege a aquisição de gêneros alimentícios 
perecíveis e hortifrutigranjeiros, para alimentação dos alunos matricu-
lados na educação básica da rede pública municipal, entidades filantró-
picas ou por ela mantidas e entidades comunitárias conveniadas com 
o poder público, que declarem no Censo Escolar o interesse em ofere-
cer alimentação escolar gratuita, para o ano letivo de 2024, conforme 
o PAC Nº 778/2023 - CHAMADA PÚBLICA Nº 018/2023. Início 
em 31/07/2024 e término em 31/07/2025, valor total estimado de R$ 
666.424,70 (seiscentos e sessenta e seis mil, quatrocentos vinte e quatro 
reais e setenta centavos), Lara de Souza Aiala – Secretária Municipal 
de Administração.

4 cm -16 1979523 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2024
Aviso de Licitação. O Município de Governador Valadares/MG, torna 
público o aviso de licitação Pregão Eletrônico Nº 0017/2024, “Menor 
Preço Por LOTE – Pregão” referente à Contratação de empresa espe-
cializada para locação das Bombas de Infusão Universal para atender a 
demanda do Hospital Municipal de Governador Valadares, cujo edital 
encontra-se à disposição dos interessados, para exame e aquisição, atra-
vés dos sites www.gov.br/compras e https://www.valadares.mg.gov.br/
licitacoes. O recebimento das propostas dar-se-á: até às 09:00 do dia 04 
de setembro de 2024. O início da sessão de disputa de preços com aná-
lise das propostas: a partir das 09:30hs do dia 04 de setembro de 2024, 
com os representantes das licitantes devidamente credenciados e quan-
tos interessarem. Governador Valadares, 19 de agosto de 2024. Lara de 
Souza Aiala – Secretária Municipal de Administração.

3 cm -19 1980107 - 1

Câmara Municipal
 EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO Nº. 012/2023
Processo n° 352/2023. – Objeto: Renovação do prazo de vigência con-
tratual e reajuste contratual do seguro total para frota de veículos da 
Câmara Municipal de Governador Valadares. Contratada: Porto Seguro 
Companhia de Seguros Gerais, CNPJ 61.198.164/0001-60. Vigência: 
23/08/24 a 23/08/25. Valor: 31.290,98. Governador Valadares, 19 de 
agosto de 2024, Vereador Regino da Silva Cruz – Presidente.

2 cm -19 1980239 - 1

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
Processo nº 093/2024, data e hora da sessão: 28/08/2024, às 11h59 
(onze horas e cinquenta e nove minutos).Objeto: Prestação dos serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado, 
incluindo os materiais e peças necessárias à manutenção. As propostas 
serão recebidas exclusivamente por meio eletrônico no endereço: www.
portaldecompraspublicas.com.br. Governador Valadares, 12 de agosto 
de 2024, Regino da Silva Cruz, Presidente.

2 cm -15 1979392 - 1

Consórcio Intermunicipal de Saúde 
da Rede de Urgência e Emergência 
do Leste de Minas - CONSURGE

PROCESSO LICITATÓRIO N°:010/2024 
- AVISO DE LICITAÇÃO

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Rede de Urgência e Emergên-
cia do Leste de Minas - CONSURGE, comunica através do Agente de 
Contratação, que abrirá o Processo Licitatório N°:010/2024, na modali-
dade Pregão Eletrônico N°:004/2024, tipo Menor Preço por Item, cujo 
objeto é a aquisição de Veículos dos seguintes tipos: PICK-UP e FUR-
GÃO, 0 (ZERO) km, para atendimento das demandas administrativas 
e visitas técnicas aos munícipios consorciados, com recursos prove-
nientes das indenizações de sinistros referente as placas (SHR0D71 e 
PYF9651), conforme descrições constantes do Termo de Referência. 
A abertura será dia 02/09/2024 às 09h00, na Plataforma Licitar Digi-
tal - www.licitardigital.com.br. Os interessados poderão retirar o Edi-
tal pelos sites: www.consurge.saude.mg.gov.br e www.licitardigital.
com.br. Informações complementares poderão ser obtidas através dos 
telefones (0xx33) 3213-5850 / 99870-2056, na Rua Pedro Lessa, 126 
- Bairro de Lourdes, na cidade de Governador Valadares/MG, nos dias 
úteis no horário de 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Email: lici-
tacao@consurge.saude.mg.gov.br. Edineia Santos Souza - Agente de 
Contratação.

5 cm -19 1979802 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
I TERMO ADITIVO AO CTR N° 027/2023 PROC. 11/23-TP 1/23

Contratante: Pref Munic Grão Mogol. Contratado: 01.058.206/0001-35
-CONSTRUTORA ENGEARTE LTDA-EPP. Objeto: prorrogação da 
vigência 14/07/24 a 14/01/25-Art. 57, Inc., L.8.666/93. Data de Assi-
natura: 09/07/2024.
I Termo Aditivo AO CTR N° 067/2023.PROC. 49/23-TP 3/23-Con-
tratante: Pref Munic Grão Mogol. Contratado: 10.741.886/0001-88-
CONSTRUTORA EXATA LTDA-ME. Objeto: prorrogação da vigên-
cia 15/07/24 a 15/07/25-Art. 57, Inc., L.8.666/93. Data de Assinatura: 
12/07/2024.

3 cm -16 1979493 - 1

Guanhães

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2024 
 Dispensa de Licitação Nº 012/2024 – O Município de Guanhães/MG, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público que fará a 
Aquisição emergencial dos medicamentos PRISTIQ 100mg, WELBU-
TRIN XL 300mg e REMERON SOLTAB 30mg para atendimento de 
demanda judicial (Processo nº 5003404-67.2023.8.13.0280), no valor 
total de R$4.230,00(quatro mil duzentos e trinta reais). Fornecedores 
Contratados: DROGARIA PIRES MIRANDA EIRELI, inscrito no 
CNPJ sob o nº 10.226.122/0001-54. Rejane Ferreira Guimarães Mar-
tins – Secretária Municipal de Saúde.

3 cm -15 1979383 - 1

 EXTRATO DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO AO CONTRATO Nº 093/2024 

 Pregão Eletrônico nº 044/2023- Processo nº 0143/2023. Objeto: Forne-
cimento de medicamentos para atender as demandas da secretaria muni-
cipal de saúde. Fornecedor: SINERGIA MEDICAMENTOS LTDA - 
CNPJ: 16.586.871/0002-50. Valor do reequilíbrio R$1.834,40(um mil 
oitocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos). Valor novo do 
Contrato: R$447.112,00(quatrocentos e quarenta e sete mil cento e 
doze reais). Vigência do contrato: 16/07/2024 a 31/12/2024. Data da 
assinatura: 19/08/2024. Mariana Teixeira Coelho Menezes - Presidente 
da CPL/Pregoeira Oficial.

3 cm -19 1979624 - 1

 RATIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO– PROCESSO 
Nº 007/2024 – CREDENCIAMENTO Nº 001/2024

O município de Guanhães/MG, através da Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer, torna público que fará o Credenciamento das empre-
sas, GABRIEL VINICIUS DE PAULA NETTO, inscrito no CNPJ nº 
33.306.448/0001-97 e WPR PRODUCOES E EVENTOS, inscrito no 
CNPJ nº 41.179.323/0001-71, por apresentar toda a documentação exi-
gida no edital destinado ao Credenciamento de empresa para prestação 
de serviços de transmissão de lives ao vivo pela internet, via canal do 
Youtube visando promover a publicidade institucional, informativa e 
de orientação social da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer ao 
longo do ano de 2024, nos termos do artigo 79, inciso I, da Lei n.º 
14.133/2021. Flávio Augusto Machado – Secretário Municipal de 
Esportes e Lazer.

3 cm -19 1979968 - 1

RATIFICAÇÃO DE CREDENCIAMENTO– 
PROCESSO Nº 015/2024 

 Credenciamento Nº 002/2024 – O município de Guanhães/MG, através 
da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público que fará o 
Credenciamento do cantor GUSTAVO FERREIRA DA SILVA PINTO, 
inscrito no CPF nº ***358476**, por apresentar toda a documenta-
ção exigida no edital destinado ao Credenciamento de artistas locais 
e regionais para atender as demandas de festas e eventos da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo ao longo do ano de 2024, nos termos 
do artigo 74, inciso IV e artigo 79, inciso I, da Lei n.º 14.133/2021. Flá-
vio Roberto dos Reis – Secretário Municipal de Cultura e Turismo.

3 cm -19 1980110 - 1

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
– PROCESSO LICITATÓRIO Nº 048/2024 

 Dispensa de Licitação Nº 011/2024 – O Município de Guanhães/MG, 
através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público que fará a Aqui-
sição emergencial do medicamento ZIPRASIDONA 40mg para atendi-
mento de demanda judicial (Processo nº 0029953-49.2016.8.13.0280) 
no valor total de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). Fornecedo-
res Contratados: DROGARIA PIRES MIRANDA EIRELI, inscrito no 
CNPJ sob o nº 10.226.122/0001-54. Rejane Ferreira Guimarães Mar-
tins – Secretária Municipal de Saúde.

3 cm -15 1979382 - 1

Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos - 

GUANHÃES PREV
EXTRATO DO CONTRATO N.º 002/2024

O Guanhães Prev torna público o extrato do Contrato n.º 002/2024, 
Processo Adm. 003/2024, Inexigibilidade n.º 001/2024. Objeto: Loca-
ção de imóvel para funcionamento da sede administrativa do Gua-
nhães-Prev. Contratado: Otácio Amaral Figueiredo. Valor mensal de 
R$ 5.000,00. Valor Total R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). Data 
de Ass. 05/08/2024. Vigência: 05/08/2024 a 31/12/2024. Rosimery Ap. 
Inácio de Pinho Procópio - Diretora Executiva.

2 cm -19 1979724 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2024 – RESULTADO
OBJETO: Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI´s) e 
equipamento de proteção coletiva (EPC’s). Empresas vencedoras: BH 
Soldas Equipamentos de Proteção Individual Eireli para os lotes 7, 8 
e 14, no valor total de R$ 1.579,00 – Comercial J & C Comex LTDA 
para os lotes 1, 2, 9, 13 e 16, no valor total de R$ 12.579,20 – Life 
Clean Comércio de Equipamentos Eireli para os lotes 3, 4 e 6, no valor 
total de R$ 10.965,00 – Marcilio Piramides Soares ME para os lotes 5, 
10, 11, 12, 17 e 18, no valor total de R$ 3.768,90 – Wtrade Interme-
diação de Negócios LTDA para o lote 15, no valor total de R$ 60,00. 
Data Final do julgamento 13/08/2024. (a) José Geraldo Coelho Ven-
tura – Presidente.

3 cm -19 1979981 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 48/2024 
 PROCESSO N.° 135/2024. Contratação do INSTITUTO DE COM-
PRAS, CONTRATOS GOVERNAMENTAIS, SUSTENTABILI-
DADE, PESQUISA, ENSINO E TREINAMENTO - ICG, inscrita no 
CNPJ sob o n.° 08.251.369/0001-89, para prestação de serviços de trei-
namento e aperfeiçoamento de pessoal, a fim de atender às necessida-
des da Secretaria Municipal de Governo, em nome do Controle Interno. 
Valor da Contratação: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Fundamentação 
Legal: Art. 74, inciso III, f da Lei Federal n.° 14.133/2021. 

3 cm -19 1980032 - 1

Guaranésia

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. 

TERMO ADITIVO Nº 182/2024
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 107/2023, Processo Administra-
tivo nº 126/2023, Pregão Presencial nº 076/2023, que tem como objeto 
a contratação para prestação de serviço de instrução de fanfarra por 
solicitação da Secretaria Municipal de Educação, firmado com JOSÉ 
ANTONIO DE BRITO. Motivo: Prorrogação de prazo até 09 de agosto 
de 2025. TERMO ADITIVO Nº 183/2024, Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 103/2023, Dispensa nº. 008/2023, Processo nº. 131/2023, 
cujo objeto é a locação de imóvel para a casa de apoio aos moradores 
de Santa Cruz da Prata e Zona Rural, firmado entre o Município de 
Guaranésia e RONALDO DA SILVA MOREIRA. Motivo: Prorrogação 
de prazo até 21 de agosto de 2025. TERMO ADITIVO Nº 184/2024, 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 128/2022, Processo Adminis-
trativo nº 140/2020, Inexigibilidade nº 009/2020, que tem como objeto 
a credenciamento de médico clínico geral para prestação de serviços 
profissionais para atendimentos como plantonistas no Pronto Atendi-
mento Municipal, firmado com DRA CRISTINA DUARTE MARTINS 
FERRAZ DE ARAUJO EIRELI - ME. Motivo: Prorrogação de prazo 
até 22 de agosto de 2025. TERMO ADITIVO Nº 185/2024, Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato nº 129/2022, Processo Administrativo nº 
140/2020, Inexigibilidade nº 009/2020, que tem como objeto a cre-
denciamento de médico clínico geral para prestação de serviços pro-
fissionais para atendimentos como plantonistas no Pronto Atendimento 
Municipal, firmado com SILVEIRA JUNIOR SERVIÇOS MÉDICOS. 
Motivo: Prorrogação de prazo até 22 de agosto de 2025. TERMO ADI-
TIVO Nº 186/2024, Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 158/2022, 
Processo Administrativo nº 140/2020, Inexigibilidade nº 009/2020, que 
tem como objeto a credenciamento de médico clínico geral para pres-
tação de serviços profissionais para atendimentos como plantonistas no 
Pronto Atendimento Municipal, firmado com MAYELIN GUERRERO 
PEREZ FERREIRA. Motivo: Prorrogação de prazo até 22 de agosto 
de 2025. TERMO ADITIVO Nº 187/2024, Segundo Termo Aditivo ao 
Contrato nº 165/2022, Processo Administrativo nº 140/2020, Inexigibi-
lidade nº 009/2020, que tem como objeto a credenciamento de médico 
clínico geral para prestação de serviços profissionais para atendimen-
tos como plantonistas no Pronto Atendimento Municipal, firmado com 
DIEGO HENRIQUE AVELINO. Motivo: Prorrogação de prazo até 22 
de agosto de 2025. TERMO ADITIVO Nº 188/2024, Quarto Termo 
Aditivo ao Contrato nº 876/2020, Processo Administrativo nº 140/2020, 
Inexigibilidade nº 009/2020, que tem como objeto a credenciamento 
de médico clínico geral para prestação de serviços profissionais para 
atendimentos como plantonistas no Pronto Atendimento Municipal, 
firmado com VICTOR FERACIN LTDA. Motivo: Prorrogação de 
prazo até 22 de agosto de 2025. TERMO ADITIVO Nº 189/2024, Ter-
ceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 073/2021, Processo Administra-
tivo nº 140/2020, Inexigibilidade nº 009/2020, que tem como objeto 
a credenciamento de médico clínico geral para prestação de serviços 
profissionais para atendimentos como plantonistas no Pronto Atendi-
mento Municipal, firmado com GUILHERME DO PRADO GOMES 
E ESTEVES. Motivo: Prorrogação de prazo até 22 de agosto de 2025. 
TERMO ADITIVO Nº 190/2024, Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
nº 131/2023, Processo Administrativo nº 140/2020, Inexigibilidade nº 
009/2020, que tem como objeto a credenciamento de médico clínico 
geral para prestação de serviços profissionais para atendimentos como 
plantonistas no Pronto Atendimento Municipal, firmado com AFONSO 
SARNO ROLIM. Motivo: Prorrogação de prazo até 22 de agosto de 
2025. TERMO ADITIVO Nº 191/2024, Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato nº 006/2024, Processo Administrativo nº 140/2020, Inexigibi-
lidade nº 009/2020, que tem como objeto a credenciamento de médico 
clínico geral para prestação de serviços profissionais para atendimen-
tos como plantonistas no Pronto Atendimento Municipal, firmado com 
JMEDICINA LTDA. Motivo: Prorrogação de prazo até 22 de agosto 
de 2025. TERMO ADITIVO Nº 192/2024, Primeiro Termo Aditivo ao 
Contrato nº 010/2023, Processo Administrativo nº 140/2020, Inexigibi-
lidade nº 009/2020, que tem como objeto a credenciamento de médico 
clínico geral para prestação de serviços profissionais para atendimen-
tos como plantonistas no Pronto Atendimento Municipal, firmado com 
VILLAS BOAS PETROLINI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Motivo: 
Prorrogação de prazo até 22 de agosto de 2025. TERMO ADITIVO 
Nº 193/2024, Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 077/2021, Pro-
cesso Administrativo nº 140/2020, Inexigibilidade nº 009/2020, que 
tem como objeto a credenciamento de médico clínico geral para pres-
tação de serviços profissionais para atendimentos como plantonistas no 
Pronto Atendimento Municipal, firmado com HAROLDO DA COSTA 
LEMOS EIRELI. Motivo: Prorrogação de prazo até 22 de agosto de 
2025. TERMO ADITIVO Nº 194/2024, Segundo Termo Aditivo ao 
Contrato nº 093/2023, Processo Administrativo nº 140/2020, Inexigibi-
lidade nº 009/2020, que tem como objeto a credenciamento de médico 
clínico geral para prestação de serviços profissionais para atendimen-
tos como plantonistas no Pronto Atendimento Municipal, firmado com 
GUSTAVO HENRIQUE SILVA FRANCHI LTDA. Motivo: Prorroga-
ção de prazo até 22 de agosto de 2025. TERMO ADITIVO Nº 195/2024, 
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 141/2022, Processo Administra-
tivo nº 227/2022, Inexigibilidade nº 015/2022, que tem como objeto 
a credenciamento para prestação de serviços profissionais de médicos 
especialistas em psiquiatria para o Centro de Atenção Psicossocial Dr. 
João Luiz de Moraes, firmado com THIAGO ALEXANDRE ANDER-
SON EIRELI. Motivo: Prorrogação de prazo até 29 de agosto de 2025. 
TERMO ADITIVO Nº 196/2024, Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
nº 143/2022, Processo Administrativo nº 140/2020, Inexigibilidade 
nº 009/2020, que tem como objeto a credenciamento de médico clí-
nico geral para prestação de serviços profissionais para atendimentos 
como plantonistas no Pronto Atendimento Municipal, firmado com LV 
MEDICINA CLÍNICA LTDA. Motivo: Prorrogação de prazo até 29 de 
agosto de 2025 Laércio Cintra Nogueira – Prefeito Municipal.

21 cm -19 1979750 - 1

 EXTRATO DE EDITAIS. PROCESSO Nº. 047/2024 
 Pregão Eletrônico nº. 023/2024. Menor Preço do Lote. Objeto: Futura 
e eventual locação de cilindros de oxigênio e recarga de oxigênio medi-
cinal para atender à manutenção das atividades da Secretaria Munici-
pal de Saúde, pelo Sistema de Registro de Preço. Data e hora de aber-
tura: 03/09/2024 às 14h. Processo nº. 048/2024 – Pregão Eletrônico nº. 
022/2024. Menor Preço Global. Objeto: Contratação de empresa pres-
tadora de serviços de seguro para diversos veículos da frota municipal 
de Guaranésia/MG, para atender as Secretarias Municipais. Data e hora 
de abertura: 03/09/2024 às 9h. Processo nº. 050/2024 – Concorrência 
Eletrônica nº. 008/2024. Menor Preço Global. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de terraplenagem e pavimentação 
da Rua São Silvério. Data e hora de abertura: 04/09/2024 às 9h. Pro-
cesso nº. 051/2024 – Pregão Eletrônico nº. 024/2024. Menor Preço do 

Item. Objeto: Aquisição de 02 (dois) veículos 0 km, tipo van, por soli-
citação da Secretaria Municipal de Educação, conforme Convênio nº. 
12610000023/2024/SEE. Data e hora de abertura: 04/09/2024 às 14h. 
Chamamento Público nº. 003/2024. Objeto: Concessão de autorização 
de uso a título precário e oneroso de espaço para exploração comer-
cial de 10 (dez) espaços para montagem de barracas ou trailers, com 
as medidas 5 x 5 m cada, na Praça Dona Sinhá, nesta cidade, durante 
os festejos comemorativos do 123º aniversário de Guaranésia/MG (13 
a 15 de setembro de 2024). Data e hora de abertura: 05/09/2024 às 9h. 
O(s) edital(is) na íntegra e demais arquivos complementares está(ão) 
disponível(is) na plataforma AMM Licita através do endereço https://
ammlicita.org.br/ e no site oficial da Prefeitura Municipal de Guarané-
sia.através.do.link.http://www.prefguaranesia.mg.gov.br/adm2017/edi-
tais-em-andamento /. Rosangela de Fátima Balbino Moriconi– Secre-
tária Municipal de Administração - Laércio Cintra Nogueira – Prefeito 
Municipal.

7 cm -19 1980102 - 1

Guarará

Prefeitura Municipal
 EXTRATOS DE CONTRATOS - PROCESSO N° 022/2024

 Objeto Credenciamento de pessoa Jurídica para prestação de servi-
ços de pedreiro de serviços gerais (estrutural, alvenarias, acabamentos 
e pisos) servente de serviços gerais, pintor de serviços gerais, calce-
teiro, serralheiro e carpinteiro, empresas contratadas: 55.048.781 Jose 
Geraldo Silveira, inscrita no CNPJ n° 55.048.781/0001-86, contrato nº 
070/2024, valor serviço R$ 20.111,00 e 55.085.121 Geraldo Godinho, 
inscrita no CNPJ n° 55.085.121/0001-75, contrato nº 071/2024, valor 
serviço R$ 13.299,00. Vigência dos Contratos até 31/12/2024.

Prefeitura Municipal de Guarará - Extrato de Contrato - Processo n° 
023/2024: Objeto Contratação de empresa para fornecimento e Apli-
cação de CBUQ sem Transporte, empresa contratada: Civil Pavi-
mentações LTDA, inscrita no CNPJ n° 21.831.086/0001-74, contrato 
nº 065/2024, valor serviço R$ 110.012,00. Vigência do Contrato até 
31/12/2024.

Prefeitura Municipal de Guarará - Extrato de Contrato - Processo 
n° 024/2024: Objeto Contratação de empresa para o fornecimento 
de materiais e equipamentos para manutenção do Ensino em Tempo 
Integral dos alunos 1º e 2º período da E. M. Maria Inês Marques de 
Souza e Manutenção da Cozinha da Escola Municipal Ferreira Mar-
ques, empresa contratada: Comercial Monteverde LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 42.098.167/0001-87, contrato nº 066/2024, valor serviço R$ 
47.952,66. Vigência do Contrato até 31/12/2024.

Prefeitura Municipal de Guarará - Extrato de Contrato - Processo 
n° 031/2024: Objeto Contratação de empresa especializada objeti-
vando a administração, organização e execução e controle que via-
bilizem a realização da 6ª Festa do Peão de Guarará 2024, empresa 
contratada: CRD Agropecuária e Eventos LTDA-ME, inscrita no 
CNPJ n° 17.452.063/0001-81, contrato nº 076/2024, valor serviço R$ 
632.965,00. Vigência do Contrato até 31/12/2024.

Prefeitura Municipal de Guarará - Extrato de Contrato - Processo n° 
032/2024: Objeto Contratação de empresa para prestação de serviço 
de Caminhão Basculhante para a manutenção e conservação das estra-
das vicinais pertencentes ao município, empresa contratada: Macter 
Terraplanagem LTDA, inscrita no CNPJ n° 42.603.021/0001-41, con-
trato nº 077/2024, valor serviço R$ 57.600,00. Vigência do Contrato 
até 31/12/2024.

Prefeitura Municipal de Guarará - Extrato de Contrato - Processo n° 
025/2024: Objeto Contratação de empresa para o fornecimento de 
Equipamentos de Proteção Individual, empresa contratada: Equipabi-
cas Equipamentos de Proteção Individual e Coletivos LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 29.140.377/0001-28, Ata08-1/2024, valor estimado R$ 
56.440,00. Vigência da Ata 31/12/2024.

Prefeitura Municipal de Guarará - Extrato Processo n° 028/2024: 
Objeto Contratação de empresa para o fornecimento de grama para 
revitalização da Praça Coronel Afonso Leite, conforme contrato Fini-
sa-Caixa nº 0607772-023, empresa contratada: Angélica Aparecida 
Dias 01399887696, inscrita no CNPJ n° 28.921.608/0001-78, valor R$ 
13.000,00. Guarará, dia 19 de agosto de 2024.

12 cm -19 1979856 - 1

Heliodora

Prefeitura Municipal
PROCESSO Nº. 150/2024

Aviso de Pregão Presencial - Prefeitura Municipal de Heliodora – MG. 
Aviso de Licitação. Encontra-se aberta junto a esta Prefeitura Munici-
pal, de acordo com a Lei 14.133/21, o Processo nº. 150/2024, moda-
lidade Pregão Presencial nº 025/2024, do tipo menor preço por item, 
para Aquisição de Equipamentos Musicais destinados a Secretaria de 
Cultura do Município, O credenciamento e abertura dos envelopes dar-
se-á no dia 03/09/2024, às 10:00 horas. O instrumento convocatório 
em inteiro teor estará à disposição dos interessados de 2ª a 6ª feira, das 
09:00h às 16h, na Praça Santa Isabel, 18, Heliodora - MG, CEP 37484-
000, ou no email: prefeitura@heliodora.com.br e ou no site: heliodora.
mg.gov.br. Tel. (35) 3457-1262. Heliodora-MG, 20 de Agosto de 2024. 
Dejair Batista de Aguiar - Pregoeiro

3 cm -19 1979962 - 1

Iapu

Prefeitura Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 258/2024. 
Concorrência Eletrônica nº 10/2024. A Prefeitura Municipal de Iapu/
MG comunica que está promovendo licitação objetivando a contrata-
ção de empresa especializada para a prestação de serviços e obras de 
engenharia na execução de pavimentação com Blocos Premoldados de 
Concreto nas estradas rurais dos Córregos Dos Hermenegildos e Por-
tugueses em atendimento a Secretaria de Obras, conforme especifica-
ções do edital e seus anexos, julgamento: menor preço global. Entrega 
das propostas: a partir de 20/08/2024 no site www.novobbmnet.com.br. 
Abertura e julgamento de propostas e habilitação: 06/09/2024 às 13:00 
horas no site supramencionado. Edital e os anexos estão disponíveis no 
site oficial do município. Iapu-MG, 19 de agosto de 2024. José Pereira 
Viana. Prefeito.

3 cm -19 1980081 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240819205024028.


